
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.16 

 

OGGETTO: 

NOMINA DEL REFERENTE REGOLAMENTO CANONE UNICO 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì TRENTUNO del mese di MARZO alle ore 17:00 
nella sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. ANGILLETTA/Aurora Sindaco SI’ 

2. NEBBIA/Dario Vice-sindaco SI’ 

3. BINELLO/Franco Assessore SI’ 
 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Vicesegretario Comunale Dott. Roberto INFERRERA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Aurora ANGILLETTA, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
 

IL SINDACO 

 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “NOMINA DEL 

REFERENTE REGOLAMENTO CANONE UNICO” 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020, con l’obiettivo di semplificare il 

funzionamento degli organi collegiali ed l fine di contrastare e contenere la diffusione del 

COVID-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, consente lo svolgimento 

delle sedute in videoconferenza, anche senza previa regolamentazione di tale modalità, 

nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità;  

 

DATO ATTO che si procede mediante chiamata in videoconferenza con utilizzo 

dell’applicazione “WhatsApp”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma da 816 della legge 160 del 27 dicembre 2019 il quale recita:  

«A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o  

esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836,  

denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città  metropolitane, di 

seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale 

sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 

pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 

comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone 

ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e 

provinciali, fatti salvi quelli connessi a  prestazioni di servizi»;  

 

DATO ATTO che con le deliberazioni consiliari n. 12 adottata il 5 marzo 2021, in relazione 

al combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e 

successive modificazioni:  

 è stato istituito il nuovo canone unico patrimoniale con decorrenza dal 1° gennaio 

2021;  

 è stato approvato il relativo regolamento; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

  

VISTO l’art. 71 del regolamento comunale per l’applicazione del nuovo canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione e esposizione pubblicitaria approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 12 del 05.03.2021, che prevede la designazione 

da parte della giunta Comunale del funzionario responsabile;  

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina del Responsabile del canone unico 

patrimoniale;  

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’area Economico Finanziaria è anche il Responsabile 

del Servizio Tributi;  

 

CONSIDERATO pertanto opportuno affidare a tale figura professionale anche la 

responsabilità  e la gestione del canone unico patrimoniale;  

 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio 

Comunale;  

 

DATO ATTO del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del 

medesimo D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta dal segretario 

comunale;  

 

DATO atto che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile; 

  

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

Di approvare, per le motivazioni in premessa illustrate,  

 

1. Di designare quale Funzionario Responsabile del canone unico patrimoniale, in 

vigore dal 01.01.2021, disciplinato dall’art. 1 commi 816/847 della Legge 160/2019, 

l’istruttore amministrativo direttivo CAROSSA Marino, Responsabile del servizio 

Amministrativo e Demografico del Comune di Albugnano;  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

2. Di precisare che, in ragione di tale designazione al predetto Funzionario 

Responsabile sono attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale connessi a tale tributo, come previsto dalle disposizioni 

legislative richiamate in premessa; 

  

*************************************************************************** 

 

Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs n. 267/2000. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Aurora ANGILLETTA 

 

 

Dott. Roberto INFERRERA 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Albugnano, il 31 marzo 2021 Il Vicesegretario Comunale 

Dott. Roberto INFERRERA 

 

 
 


